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Abstrakt
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Katedra biofyziky a fyzikální chemie
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Konzultant: Mgr. Monika Kuchařová, PhD.

Název rigorózní práce: Měření mechanických vlastností kůže po aplikaci

přípravku proti vráskám

Vzhled jedince je důležitý pro jeho kontakt s okolím a trendem dnešní doby je

udržet si ho co nejdéle mladistvý. Proto je stárnutí a jeho projevy předmětem zkoumání

mnoha oborů. Účinnost přípravků a metod působících proti znakům spojených s vyšším

věkem však bývá sporná nebo těžko měřitelná.

Viskoelastometr vyvinutý na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové nabízí

možnost rychlého a bezbolestného změření základních mechanických parametrů kůže,

kterými jsou tuhost a viskozita. Předchozí výzkumy ukázaly, že tyto parametry se mění

s věkem. Zajímalo nás, zda aplikace kosmetického přípravku, který má zmírnit projevy

stárnutí, ovlivní i tyto mechanické parametry Experimentu se zúčastnilo dvacet

dobrovolníků (ženy ve věku 25 až 67 let) a testovaný přípravek Vichy Liftactiv Serum

10 byl aplikován dvakrát denně dva měsíce. Během této doby byly dobrovolníkům

měřeny mechanické parametry kůže v místě aplikace a získané hodnoty byly porovnány

pomocí t-testu.

Tato práce ve své teoretické části charakterizuje základní anatomické,

fyziologické a biomechanické vlastnosti kůže. Popisuje proces stárnutí a některé metody

korekce stárnoucí pleti. Experimentální část shrnuje princip použité metody a in vivo

měření změn mechanických parametrů kůže.

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of biophysics and physical chemistry

Candidate: Mgr. Alžběta Lejsalová

Supervisor: Mgr. Monika Kuchařová, PhD.

Title of Thesis: Measurement of the skin mechanical properties after

application of the anti-aging product

The maintaince of youthful skin appearance is strongly desired by the sociaty

nowadays. A lot of anti-aging strategies, agents and procedures have been already

described but it is difficult to measure the effectiveness of these products and methods.

Viscoelastometer developed at the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové offers

a quick and painless measurement of basic mechanical parameters of the skin, stiffness

and viscosity. Previous researches indicate that these parameters vary with age. The aim

of this study was to determinate the effect of anti-aging product on these mechanical

parameters. Twenty volunteers (women aged 25 - 67 years) used the tested product

Vichy Liftactiv Serum 10 twice a day for two months. During the experiment skin

mechanical properties were measured at the application site and the obtained values

were compared by the t-test.

The theoretical part is focused on characterizing the basic anatomical,

physiological and biomechanical properties of the skin, describes the aging process and

some rejuvenating methods. Experimental part summarizes the principles of the method

employed and in vivo measurement of mechanical parameter´s changes of the skin.
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1 Úvod

Kůže jako největší orgán lidského těla zastává řadu důležitých fyziologických

funkcí, ale vytváří i „bariéru“ mezi jedincem a okolím. S věkem a vlivem vnějšího

prostředí však dochází ke změnám její kvality a vzhledu. Objevují se vrásky, kožní

záhyby, kůže je ochablá, mění se její barva. Protože s estetickým vzhledem kůže úzce

souvisí profesní a společenský úspěch, jsou tyto změny hlavním důvodem, proč se úsilí

dermatologie soustředí jak na léčebný, tak na kosmetický význam prostředků a metod.

Ačkoliv omlazující přípravky a postupy doslova zaplavily dnešní oblast kosmetologie,

je jejich účinnost sporná, nebo těžce identifikovatelná. K zaznamenání jejich účinků se

využívá řada technik, jedná se o metody instrumentální a zobrazovací.

Biomechanika je mutlidisciplinární obor využívající řadu jednotlivých disciplín,

ať už jsou to znalosti matematiky, fyziky nebo biologie. V případě reologie jde

o samostatnou vědní nauku o deformaci a tečení látek. Otázku deformace tkáně a její

průběh v čase v závislosti na mechanickém zatížení bychom mohli zařadit

do problematiky bioreologie. Mezi studované veličiny patří extensibilita, tuhost

a viskoelasticita kůže a jiných tkání. Tyto parametry úzce souvisí s výskytem

a uspořádáním proteinů kolagenu a elastinu a komponent extracelulární matrix. K jejich

kvantitativním i kvalitativním přeměnám dochází v důsledku nejen opakovaného

mechanického zatížení, ale především díky vzrůstajícímu věku a vlivem vnějšího

prostředí. Identifikace míry změny mechanických vlastností kůže nám může pomoci

s testováním účinnosti látek, které mají zastavit, zpomalit či vylepšit horšící se stav

kožních struktur, a tím zmenšit projevy společností negativně vnímaného stárnoucího

vzhledu.
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2 Kůže

2.1 Anatomie kůže

Stavba kůže umožňuje přizpůsobivost pohybům a změnám tvaru. Skládá ze tří

vrstev: z pokožky (epidermis), škáry (dermis) a z podkožního vaziva (tela subcutanea).

2.1.1 Epidermis

Epidermis je svrchní zrohovatělá buněčná vrstva. Její tloušťka je asi 0,1 mm,

na chodidlech a dlaních je asi 1 mm, na patě 3-4 mm. Je bezcévná a její výživa je

zajištěna tkáňovým mokem. Je tvořena pěti vrstvami: stratum basale, spinosum,

granulosum, lucidum a nejsvrchnější corneum.

Stratum corneum je tvořeno asi z 80% proteiny, 5-15% lipidy a zbytek tvoří voda

a organické sloučeniny, které kůži zvlhčují a zvláčňují (Hrabálek a Vávrová 2005).

Mezi základní buňky se řadí keratinocyty vznikající ve stratum basale. Nově

tvořenými buňkami jsou posunovány k povrchu, kde jako plně diferencované

korneocyty postupně stárnou a odlupují se. V těchto buňkách vzniká keratin, protein

odpuzující vodu, který je navíc rezistentní vůči chemickému působení.

Intracelulární prostor je vyplněn specifickými lipidy tvořícími několikavrstevné

lamely s vnitřní hydrofobní a vnější hydrofilní částí. Tyto lipidy jsou složeny převážně

z ceramidů, cholesterolu a volných mastných kyselin.

Melanocyty jsou buňky uložené v hlubokých vrstvách epidermis. Melanocyty

tvoří polymerizací tyroxinu černo-hnědý pigment melanin. Jeho syntéza probíhá

v melanosomech, které po dozrání putují ve výběžcích melanocytů do sousedních

keratinocytů. Na počtu, velikosti a rozložení melanosomů v keratinocytech pak záleží

barva kůže. Melanin chrání kůži před UV zářením.

Ve stratum spinosum se nachází imunokomponentní Langerhansovy buňky,

s funkcí podobnou makrofágům. Zprostředkovávají alergické reakce, včetně

tzv. fotoalergie na UV záření. Langerhansovy buňky tvoří asi 5% buněčné populace

epidermis. V nejhlubších částech jsou pak Merkelovy buňky. Jedná se o smyslové

buňky, podílejí se jak na mechanorecepci, tak na neurosekreci (Petrovický 2002; Trojan

2003; Hrabálek a Vávrová 2005).
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2.1.2 Dermis

Dermis je vazivová část kůže silná asi 0,5 – 3 mm tvořena dvěma vrstvami.

Svrchní stratum papillare je poměrně tenká vrstva řídkého kolagenního vaziva

a nezralého elastinu. Stratum reticulare je tvořeno hustým neuspořádaným kolagenním

vazivem a tlustými elastickými vlákny s proteoglykany, které zodpovídají za vysokou

elasticitu kůže. Tato část dodává mechanickou pevnost, pružnost a tažnost (Konrádová,

Uhlík et al. 2000; Trojan 2003).

2.1.3 Podkožní vazivo

Podkožní vazivo spojuje dermis s periostem. Mimo místa spojení je podkoží

prostoupeno tukovým vazivem, místy až několik centimetrů silným tukovým polštářem.

Rozložení tuku se na těle liší pohlavím a mění se s věkem a hormonálními změnami.

Ve stáří tuku v kůži ubývá, což mimo jiné vede k ochablosti kůže (Petrovický 2002).

Obr.:1: Anatomie kůže.

(www.childrenshospital.org/az/Site784/mainpageS784P0.html, 2013)
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2.1.4 Extracelulární matrix

Extracelulární matrix je mezibuněčná hmota, jejíž hlavní komponenty jsou vlákna

proteinů a tzv. základní substance. Nejvíce zastoupenou proteinovou složkou je

kolagen, důležitý pro pevnost kůže a elastin, významný pro elasticitu a pružnost. Mezi


[…]


významná tendence těchto závislostí neprojevila. Velmi zvolné stoupání s věkem lze

sice zaznamenat u Hookeova koeficientu (obr. 15), nicméně koeficient determinace R2

je velmi nízký (R2 = 0,086). Závislost Newtonova koeficientu (obr. 16, R2 = 0,0468)

a časové konstanty na věku (obr. 17, R2 = 0,0018) se v našem experimentu nepotvrdila.

Takové nízké hodnoty koeficientů determinace a tedy jen nepatrné nebo žádné

závislosti sledovaných veličin na stáří mohou být dána několika faktory. Měření

probíhalo na třech různých místech kůže, s poměrně velkou směrodatnou odchylkou. Tu

pravděpodobně způsobuje variabilita kůže v místě a ve směru působení deformace. Na

výsledcích se mohly dále projevit i interindividuální rozdíly kůže.

7.4 Změny mechanických parametrů po aplikaci séra

Během stárnutí dochází ke změnám v množství a uspořádání strukturních jednotek

kůže. Kolagen se zdá být více pevný a tuhý, vlákna elastinu se shlukují a jsou křehčí,
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klesá množství proteoglykanů (Farage, Miller et al. 2008). Jsou to složky, které

zodpovídají za mechanické vlastnosti kůže, a proto se tyto parametry s věkem mění.

Předpokládali jsme, že aplikací přípravku proti znakům stárnutí docílíme pozitivních

změn na tyto mechanické parametry, a to následovně: Hookeův koeficient, který

představuje tuhost kůže, klesne. Newtonův koeficient představující viskozitu kůže

klesne.

K signifikantnímu poklesu Hookeova koefientu došlo u 20% dobrovolníků: A

(věk 25), C (věk 30), I (věk 47), R (věk 59). Ke zlepšení tedy došlo nezávisle na věku

osob. U čtyř osob došlo ale k nárůstu hodnot: J (věk 48), L (věk 55), P (věk 57), S (věk

60). Proč tomu tak je, není jasné. U tří z těchto osob totiž došlo k poklesu dalšího

měřeného parametru, Newtonova koeficientu, proto se nám non-compliance

dobrovolníka jeví jako nepravděpodobná. V celkovém hodnocení všech dobrovolníků

v porovnání průměrných hodnot před a po aplikaci séra se žádná změna Hookeova

koeficientu nepotvrdila (obr. 22A), neprokázali jsme tedy kauzální působení

studovaného přípravku na kvalitu kůže.

U Newtonova koeficientu jsme zaznamenali signifikantní pokles u většího počtu

dobrovolníků: A (věk 25), B (věk 26), C (věk 30), F (věk 39), I (věk 47), J (věk 48),

K (věk 54), M (věk 55), P (věk 57), S (věk 60), T (věk 67). Newtonův koeficient

představuje viskozitu kůže, která souvisí s hydratací a počtem proteoglykanů v kůži.

S věkem jich ubývá a viskozita roste (Diridollou, Vabre et al. 2001). Z výsledků vidíme,

že sérum dokázalo tuto hydrataci obnovit nebo zlepšit u 55 % dobrovolníků.

Z celkového hodnocení je vidět statisticky významný pokles tohoto koeficientu

(obr. 22B).

Při hodnocení musíme ale do úvahy vzít skutečnost, že sérum je určené k aplikaci

na obličej a krk, místa, která jsou sice denně vystavena okolí a nejsou chráněna oděvem,

ale zároveň místa, která nejsou zatěžována prací a nejsou během dne opakovaně

vystavena působení chemikálií (mýdla, čistící prostředky aj.) jako ruce, kde byl

přípravek testován.
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8 Závěr

V práci jsme hodnotili vliv anti-aging přípravku na mechanické vlastnosti kůže.

Jako testovaný přípravek bylo zvoleno Vichy Liftactiv Serum 10 pro své jedinečné

složení a vysokou koncentraci účinných látek uváděných výrobcem. Sérum bylo

aplikováno na palcový val ruky, kde se pomocí dynamického viskoelastometru dají

změřit hodnoty charakterizující tuhost a viskozitu kůže. Z konečných celkových

výsledků vidíme, že dvouměsíční aplikace séra neovlivnila tuhost kůže, ale jen její

viskozitu. Přesnější výsledky bychom jistě dosáhli i zvětšením počtu probandů nebo

testováním dalších přípravků. Bylo by bezpochyby zajímavé podrobit dobrovolníky

dalším, na jiném principu fungujícím testům, které hodnotí mechanické vlastnosti kůže

a získané výsledky porovnat. Tím bychom mohli lépe ověřit účinnost přípravku.
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10 Příloha

VSTUPNÍ DOTAZNÍK

o Jméno a věk:

o Váš typ pokožky:

a) Suchá

b) Normální, smíšená

c) Mastná

o Opalujete se:

a) Ráda a často

b) Výjimečně

c) Jen o dovolené

d) Navštěvuji i solárium

o Používáte při pobytu na slunci opalovací krémy?

a) Ano – uveďte jaký faktor:

b) Ne

o Zatěžujete své ruce často během dne - práce bez rukavic, práce na zahrádce

apod.?

a) Ano

b) Ne

o Jste nucena si často během dne mýt ruce (např. kvůli charakteru

zaměstnání – práce s penězi, chemikáliemi apod.)?

a) Ano

b) Ne

o Používáte krém na ruce?

a) Ano, několikrát za den – prosím uveďte název:

b) Ano, nepravidelně – prosím uveďte název:

c) Ne

o Pečujete o svoji pleť?

a) Denně

b) Nepravidelně

c) Ne
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o Používáte v rámci péče o pleť přípravky proti vráskám?

a) Ano – prosím uveďte název:

b) Ne

o Užíváte pravidelně nějaké léky?

a) Ano – prosím uveďte jaké:

b) Ne

o Kouříte?

a) Ano

b) Ne