Název rigorózní práce **Měření mechanických vlastností kůže po aplikaci přípravku proti vráskám**
Uchazeč **Alžběta Lejsalová**
Oponent **Prof. RNDr. Ing. Stanislav Ďoubal, CSc.**

Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená disertační práce obsahuje 62 stran textu a 2 stánky tvoří příloha. Dále obsahuje 22 obrázků a 2 tabulky. Citováno je 78 literárních pramenů. Jak po formální, tak především po stylistické stránce má text velmi dobrou úroveň. K přehlednosti by však přispělo, kdyby číslování vztahů bylo umístěno na pravém kraji textu.

Práce je rozdělena do 8 kapitol. První 4 kapitoly jsou věnovány teorii, v kapitole 5 je uveden cíl práce, kapitola 6 tvoří experimentální část práce, kapitola 7 tvoří diskuzi. Kapitola 8 tvoří krátký závěr. Domnívám se, že členění práce by mohlo být přehlednější.

Cílem práce bylo: „...zjistit, zda ...aplikace kosmetického přípravku...ovlivní mechanické parametry kůže... (str. 35). Měření bylo prováděno rezonanční metodou, vyvinutou na katedře biofyziky a fyzikální chemie FaF. Byl testován přípravek proti vráskám firmy Vichy Liftactiv Serum. Měření bylo prováděno na 20 ženách ve věku od 25 do 67 let. Výsledkem měření byl Hookeův a Newtonův koeficient (pro Voigtův model) u všech probandů před aplikací a po aplikaci přípravku.

Jako závěr uvádí autorka, že po aplikaci přípravku nebyla významně změněna tuhost kůže a poněkud vzrostl viskózní koeficient. I když hodnocení účinků bylo korektně statisticky provedeno a v některých případech byly nalezeny signifikantní změny, je z pohledu na grafy 15 a 16 patrný mimořádně velký rozptyl hodnot. Je zřejmé, že z těchto výsledků nelze usuzovat na změny měřených parametrů na věku. A je tedy nemožné usuzovat na omlazující účinek přípravku. Zdroj velké rozptylu hodnot je zřejmě v metodice měření.

Domnívám se, že práce by měla obsahovat informaci o frekvenci oscilací. Tuto informaci jsem v textu nenalezl. Z hodnot Hookeova koeficientů, uváděných v tab. 2 lze však usuzovat, že frekvence oscilací byla kolem 50 Hz. Na katedře biofyziky a fyzikální chemie byla v minulosti prováděna měření průběhu přechodových charakteristik v závislosti na stáří. Odezva byla dvou až tří fázová, se zřetelnými věkovými závislostmi v „pomalých fázích“. Tedy v oblasti nízkých frekvencí. Jinými slovy, kůže se chová výrazně nelineárně a výsledky práce se týkají pouze zatěžování relativně vysokými frekvencemi.

Další připomínky k práci:

Str. 9: Nelze říci, že epidermis je zrohovatělá buněčná vrstva. Zrohovatělá je vrstva Stratum disjunctum a Stratum corneum.

Str. 23- 25: Popis mechanismu účinků kosmetik by měl být doplněn o analýzu způsobu, jakými účinné látky překonávají kožní bariéru.

Str. 26. Popis účinků kosmetik by měl být doplněn o analýzu či úvahu o jejich případných (a očekávaných) negativních působení.

Str. 29: Formulace v 1. odstavci je nepřesná.

Otázky pro diskuzi v rámci obhajoby:

Byl zjištěn „tok“ či „tečení“ během zatěžování kůže v experimentu?

Jak mohou účinné látky z kosmetik proniknout přes kožní bariéry, zejména přes stratum lucidum?

V jakém rozsahu frekvencí byla měření prováděna?